
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.318 Quinta-feira, 09 DE MARÇO DE 2023

Portaria: 340/2023 Objetivo: Realizar ações de controle da praga qua-
rentenária Bactrocera carambolae (mosca da carambola).Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALMEIRIM/PA Destino: MONTE 
DOURADO/PA Servidor: 80846332/ JOSÉ DEJANILDO DOS PASSOS DA PAI-
XÃO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 14,5 DIÁRIAS / 10/03/2023 
a 24/03/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 912448
Portaria: 345/2023 Objetivo: Realizar ações de controle da praga qua-
rentenária Bactrocera carambolae (mosca da carambola).Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: ORIXIMINÁ/PA Destino: MON-
TE DOURADO/PA. Servidor: 5908951/ ERISSON SERGIO MELO DA SILVA 
(FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 14,5 
DIÁRIAS / 10/03/2023 a 24/03/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARA-
GUASSU MACEDO.

Protocolo: 912449
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0161/2023 – 08/03/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/04/2023 à 02/05/2023, o Extensionista 
Rural ll, Técnico em Agropecuária – RONALD DE SOUZA CORREA- Matricula 
nº 54196665/1, para responder pela Chefia do Escritório Local de Santa 
Luzia do Pará/Escritório Regional de Capanema, em virtude do titular en-
contrar - se em gozo de Férias. (PAE: 2023/220843).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 912796
PORTARIA Nº 0162/2023 – 08/03/2023

O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
EXONERAR, a contar de 08/03/2023, RAFAELA RIOS ALVES LEITE - Matrí-
cula nº 5938154/2, do Cargo Comissionado de Emprego de Confiança III.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº 0163/2023 – 08/03/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 08/03/2023, JOEL BRITO PEREIRA JÚNIOR, para 
exercer o Cargo Comissionado de Emprego de Confiança III.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº 0164/2023 – 08/03/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
EXONERAR, a contar de 08/03/2023, OSVALDO VIEIRA MOURA JUNIOR - 
Matrícula nº 5960647/1, do Cargo Assessor Especial da Diretoria Executiva.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

Protocolo: 912794

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria – 0135/2023 - Publicada no DOE nº 35.306 de 01.03.2023
Onde se lê: Nomeia MIRIAN BENTO FIGUEIREDO
Leia-se: Nomeia MIRIAN BENTO FIGUEIREDO E SILVA
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 912634
PORTARIA Nº 0149/2023, - Publicada no DOE nº 35.312 de 06/03/2023.
Onde se lê – MARIA CLEIDEANE SOUZA
Leia-se – MARIA CLEIDEANE SOUZA SILVA
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 912803

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Suprimento de Fundos – Portaria Nº018/2023, Beneficiário: Claude-
nízio Rodrigues Mota / Matrícula: 54196660 / Cargo ou Função: Ext. Rural 
II / Município: Eldorado dos Carajás / Objetivo: atender despesas adminis-
trativas de pronto pagamento para o Escritório Local de Eldorado dos Ca-
rajás / Programa: 1491 / Projeto Atividade: 8711/FONTE: 0150 / Elemento 
de Despesa: 339039=R$ 2.000,00 / Valor Total R$ 2.000,00 / Prazo para 
Aplicação: 30 dias/comprovação: 15 dias/Ordenador de Despesas: Carlos 
Eduardo Soares Rodrigues. PAE 2023/263862

Protocolo: 912695

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 019/2023; BENEFICIÁRIO: JONIEL VIEIRA 
DE ABREU; MATRÍCULA : 54197727/2; FUNÇÃO: Presidente; OBJETIVO: 
Participar de reunião para planejamento do Programa Territórios Sus-
tentáveis, nos dias 24, 25 e 26 de Fevereiro de 2023 ;PERÍODO: 24 À 
26.02.2023; Nº DE DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia) ;DESTINO: REDENÇÃO; 
ORDENADOR DE DESPESA: MARCELO LIENDRO DA SILVA AMARAL

Protocolo: 912821

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

CESSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 00337/2023-GAB/SEMAS, DE 07/03/2023

Servidora: CLAUDIA MARIA CARNEIRO KAHWAGE
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Matrícula: 57197159/1
Órgão Cedente: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilida-
de - SEMAS
Órgão Cessionário: Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversi-
dade do Estado do Pará – IDEFLOR-BIO
Ônus: Órgão Cessionário
Objeto: Ceder, pelo prazo de 04 (quatro), no período de 15/02/2023 a 
14/02/2027
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos, a contar de 15/02/2023.
PAE 2023/185277-IDEFLOR-BIO
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 912450
PORTARIA Nº 00344/2023 – DGAF/GAB/SEMAS, 

DE 08/03/2023.
Nome: THALLES VILHENA DE CARVALHO
Matrícula: 5963824/1
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 08 (oito) dias de Afastamento decorrente de casamento
Período: 24/02/2023 a 03/03/2023
Processo: 2023/245579
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 912783

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO AUTORIZADA EM 04/01/2023, ATRAVÉS 
DO PROCESSO Nº 2022/1616552-SEMAS. NÃO ACARRETANDO ACRÉSCI-
MO DE DESPESA AO ERÁRIO.
PERÍODO: 09/03/2023 a 08/03/2024
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Engenharia Florestal
SERVIDOR: IVAN DA SILVA RIBEIRO
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis - Diretora de Gestão Administrativa 
e Financeira

Protocolo: 912364

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

 PORTARIA Nº 00343/2023 – DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 08/03/2023

Nome: RAYSSA LOPES DA SILVA
Matrícula: 5963793/1
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
Período: 25/02/2023 a 23/08/2023
Processo: 2023/245379
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 912748

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00340/2023 – DGAF/GAB/SEMAS
A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições, considerando a Portaria nº 01026/2022 – GAB/SEMAS, de 20 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.982 de 25 de maio de 2022;
CONSIDERANDO que os servidores ocupantes, exclusivamente, de cargo 
em comissão declarado em lei de livre nomeação e exoneração bem como 
os contratados por tempo determinado, estão inscritos no Regime Geral de 
Previdência Social, de acordo com a Emenda Constitucional 20, de 15 de 
dezembro de 1998;
CONSIDERANDO que devem ser observados os preceitos da legislação fe-
deral, em especial a Lei nº 8.213/91 e o Decreto nº 3.048/99.
RESOLVE:
I – CONCEDER aos servidores, abaixo discriminados, Licença para Trata-
mento de Saúde:

SERVIDOR MATRÍCULA AFASTAMENTO PROCESSO
ANTÔNIA RITA XAVIER DA CRUZ 8400821/1 05/01/2023 A 13/01/2023 2023/84360

ADRIELLE BAIA RODRIGUES 57230542/3 09/01/2023 A 15/01/2023 2023/81119
ALESSANDRA DANIELI MIRANDA DE ARAÚJO 5965882/1 05/01/2023 A 18/01/2023 2023/34300


